9 Restitutio certorum, vel in-

certorum, cùm sit de lege natu-
ra, non pertinet ad Episcopum,
sed quilibet potest per se restitu-
re: si egat cōsilio, potest Epis-
copum, vel sacerdotem confu-
tere. In hoc conuenienter commu-
niter Summiſta. Pa. in c. cùm sit.
de ind. lo. An. Ar. fol. 2. parte. tit.
2. c. 4. restitutio. s. 20. & 39.

10 Matrimonia clandestina ab-
soluere potest sacerdos in foro
penitentiae, sed quo ad forum cō-
sensuſ ad Episcopum perti-
net. Eodem modo potest de ho-
micio absoluere, vt in c. Deus, de
pa. & re. Et San. Tho. in c. sen.
d. 19. vbi s. non computat inter
referatos, non tamen expedit
quod absoluat ob graviatatem fa-
cinosus, sed ad superiorē remi-
tati nihilominus si absoluīt, tenet
absolutorio.

11 Potest etiam sacerdos abſolu-
nere à peccato, propter quod in-
currirrit irregulartas, licet ipſa
irregularitas ad superiorē per-
tinat, vt clare d. Tho.4. sent. vbi
s. q. 1.a. 3. q. 2. ad secundū nec ob-
stat declaratio Benedicti, quia
est revocata. c. dudum. de sepul-
cri. in cle.

12 Vñvarij non Iudei, sed Chri-
ſiani, facta refutatione, vel da-
ta cautione si possint, aparochia
no possint absoluīt, nec est casus
Episcopalis, nec obstat c. quan-
quam. de vñvar. quia tātum de lu-
dāo loquitur: aliae opiniones fe-
quentur viam communem, tene-
quod placet.

13 Episcopus quo ad fratres pri-
uilegiatos per c. dudum, non po-
test plures casus reseruare, quia hoc
est etiam eorum autoritatem, quam à Papa habent, restrin-
gere, quod non potest, sed sufficit
q. dīcti fratres seruent casus de
iure Episcopo reseruatos, ut di-
cuntur.

Cum est suprā, Absolutio. s. 25.
Quod autem ad curatos, & alios
non priuilegiatos potest, licet
pœccet, si sine rationabilis causa
faciat. Sacerdotes ergo conuen-
tentur habere casus ad Episcopos, &
secundum taxationem eius fa-
ciant, & in dubiis, securiore
partem teneant. Vide infra, di-
ſpensatio. s. 26. Cœcant confes-
ſores ne ab his que non possunt,
abſolvant, & sciend quid, & qua-
tum possunt.

C A S V S F O R T V I T U S .

1 Casus fortuitus est inopina-
tū rei eventus, cui prouide-
nt potest, vt ruina domus, pro-
pter terramotum, vel fulgor, &
nulli imputandus est, secundum
Pa. c. vnicō. de commo. in glo.

2 Furcum computator quidq; inter casus fortuitos, vt quando
fit ab ea persona, à qua nec diligenter
præcauisset, vt si ab
vixore fiat, vel filio, secus si à fa-
mulo: argu. quæ fortuitis. C. de
pigno. actio.

3 In contradictu, qui fit etiam gra-
tia alterius tantum, casus fortui-
tus non imputatur, fed res per
domino, nisi primò, quando pre-
cessit culpa: vt si commodiū ei
equum, vt ires Mediolani, & iu-
sti Vñqueriam, & incidisti in la-
trones, tibi imputatur, & nō do-
mino. c. vnicō. de commo. Secun-
dō, ē pacto conuenienti vt tener-
eris pro casu fortuito, quia pactū
contra accidentia contractū
vincit legē. s. deposit. l. j. s. con-
ueniat. Secus quanto est cōtra
subtilitatis. Tertiō, quid pro pre-
cessit mora, vt quia tempore debito
non restituiti rem commo-
datam, & perire, tibi imputatur,
secundum Pa. vbi. s.

4 Ex generali pacto, vt commo-
datariis teneatur de omni casu

fortuito, nullo expresso, secundum
dum lo. And. in d. c. vnicō. nō te-
netur, ne quis sub involutione
verbōrum renuntiaret ei iuri, cui
nō esset in specie renuntiatus.

Et hoc in conscientia maximè te-
netur. Seus si aliqui casus fortui-
ti fuerūt, nominati, & secuta est
clausula generalis, videlicet, &
sic de omnibus aliis. secundum
Barro, in s. quæstitum. l. sed & si
quis. ff. si qui cas. quid tunc ve-
niunt casus consimiles expressis,
non maiores, quia generalis clausula
in odiois, nō comprehendit
maiora expressis, & est text. not.
in cle. non potest de procu. secus
in non odiois, vt no. Inn. in c. se-
des, de recr. & intellige supra-
dicta, etiam si firmetur iuramentu-
to, quid iuramentum nō obligat
ultra cōsentim iurantis, c. quin-
taualis. de iure. intellige etiā
si res cōmodata estmetur, quia
estimatio non facit, quid cōmo-
datariis ad plus teneat, quæ
si non estimetur, secundum Pan.
in d. c. vnicō. sed ad hoc facit, vt
si ex culpa recipienti pœcat, dō
minus libertet à probatione vñ
loris rei cōmodata. Si autem res
estimata datur cum pacto, quod
vel res, vel estimatio reddatur,
periculum pœrimptionis transi-
tis non deteriorationis. l. plerunq;
ff. de iur. dot.

C A T H E D R A .

A Ppetere cathedram magi-
ſtralē, id est, autoritatē
communicādi sapientiam, quam
quis habet, ex se nullam turpitudi-
dinem habere videatur, quia com-
municare alii sapientiā ad char-
itatē pertinet. Estet tamen pœ-
rimptioſum hoc petere, quando
petens non est idoneus ad do-
cendum, vel si ob superbiam, vel
ambitionē hoc petet, vel alio-

malo fine. Appetere autem cathedralm pontificalem, secundum Thom. quol. s. q. 4.a., non licet, quia cathedra pontificalis requirit charitatem excellentem, quam nullus fecit habere, sicut scientiam, id est non finale de appetitu cathedrali pontificalem. Concord. Aug. qui dicit, locus superior, sine quo populus Dei regi non potest, et ad ministerium et decet, indecenter tam in appetitur. Hoc idem Pan. c. cùm cunctis de elect. & gl. cle. 2. de magi. An licet recusare innumera. Episcopus. §. primo.

2. Prælationem appetere non licet, secundum Tho. quol. primo quæst. sexta, artic. 1. ubi dicitur, quod qui nam appetit, aut est superbus, aut iniustus. Et quol. 5. quæst. 9. artic. 2. in fin. sic concludit, quia difficile est purgatum se quemlibet posse agnoscere. Et secunda secunda: q. i. §. artic. 2. concludit, quod est illicitum, & presumptuum, & quod videot peccatum mortale hoc appetere, vel aliquid facere ad hoc. Concord. Pan. c. per vestras de iur. pat. & dicit ibi Pa. quod non est idem de beneficio simplici. Vide §. Beneficium. §. 36. viii; ad 39. 7. dignitas. §. 3. ibi enim diffusat se de hoc dicimus.

C A E C I T A S.

Cæcitas mentis, secundum Tho. secunda secunda: quæst. 15. est mortale peccatum, quando homo non vult intelligere necessaria ad salutem, & liberius posuit male agere, sine scrupulo, & remorū conscientie. Secundo, quando ita occupatur in delictationibus venerandi, vel alii, quod omittit necessariam occupationem, quam Deo tenetur exhibere, vt audire missam in co-

sto, & huiusmodi, ar.d. 38. c. quæsa. Cæcitas mentis luxuria filia a Greg. dicitur, sicut hebetudo sensus gusti, de quibus in locis suis intra dicetur.

C E D E R E.

Cedere bonis, debet non va-
glens creditoribus suis facil-
facere, & talis celsus ei ad tri-
vatebit. Primo, ne incarcetur.
Pain. c. Odoardus, de fol. 5. car-
ter. §. 4. Secundo, ne excommuni-
cetur: & si erat excommunicatus,
absoluatur, & recepta debita
cautione de solvendo, si ad pin-
guorem fortunam venierit, d. c.
Odoardus. Tertiò, quod nō con-
demnetur, nisi inquit quantum facere
potest, habita ratione ne egeat.
Non enim fraudans est quotidianis aliimentis, &c. de re iudi-
lunt qui in id. Limita hoc, quan-
do non conuenientur ratione deli-
cti, quia nō habebit respectus
ne egerit, etiam in clero, se-
cundum Pan. in cap. olim nobis,
de restitu. spol. Et vt valeat, de-
bitum conficeri oportet. Pan. in
d.c. Odoardus.

C E L A T I O.

Clare peccatum aliquins,
quod quis indicare tenetur
ad correctionem, & penitentiam,
proper pecuniam, ut gratiam non
perdendam, feb. ob consan-
guinitatem, vel huiusmodi, est
fimonia, vt in cap. nemo de simo-
nia. scilicet que ad punitio[n]em
& mortaliter peccat, quia contra
charitatem agit, proximi fa-
ludem minus quam pecunia, vel
temporale gratiam existimat. Non
est tam propriæ fimonia,
secundum Innoc. sed vt fimonia-
cibus, talis venit puniendus.

C E N S V A.

Confusa ecclesiastica nomi-
natæ interdictum, excommuni-
cationis

sælationem, & suspensionem, vt
in e. querenti de verbo signi. Ir-
regularitas vero, quædam inde-
centiam, sive inhabilitatem de-
icit, infra irregularitas, §. primo.
Confusa etiam ecclesiastica di-
scipline neruus appellatur, se-
cundum Panor. c. cum inter. de
confuc. not. 2.

C E N S V S.

¶ Confusus est quædam pensio,
que de prouentibus soluti-
re. i. quest. 3. capi. quæsumus. sive
quod annuatim soluitur in quâ-
titate, vel summa, f. de censi. l.
statem. & est duplex, videlicet,
publicus, & priatus.

2. Qui habet ius in quacunque
re, in illa censu imponere po-
test. Inst. de vi fruct. §. fine
stament. Ecclesiæ autem nouos
census imponere, vel veteres au-
gere, Episcopis, & prælatis citra
Pan. prohibetur; vt in c.
prohibemus, de censi. etiam si
experient eas de manu laici, vt in
cap. eccl. eius. eod. tit. Et hoc ve-
rum est secundum Pain. d.c. pro-
hibemus, quando ad utilitatem
propriam hoc facerent, vt in cle.
a. de rebus eccl. non alie. Secus
si ad utilitatem alterius ecclæ-
siz, ex rationabili causa faciant,
& fiat a prælato episcopalem iu-
risdictionem habente, & in ecclæ-
sia libi pleno iure subiecta. Tunc
enim potest, vt non. Innoc. in d.
c. prohibemus, cum confessio ca-
pituli. art. in cap. tua. de his quæ
sunt à præla. Episcopus nouum
census imponere monasterio nō
potest, c. scientes, de cen. nec an-
tiquum augere, eadem ratione.

3. Autem facultatis, non po-
test augeri census, nec pars redi-
ctum retineri, vt in cap. no-
strum. in fin. vt eccl. bene. dici-
tur de Episcopis, & de Abbati-

bus, & aliis inferioribus præla-
tis. Et est text. in cle. quia regu-
lares. §. primo, de sup. aeg. præla-
tis locu[s] sit de mensa corum, nō
possunt partem redditum sibi
retinere, quanvis glo. in ver. nec
veteres. in d. capit. prohibemus.
velit posse augeri censum, autis
facultatibus, quod glo. sequens
limitat, respœciu[m] presentatio-
nis, aut procuracionis, non au-
tem census. Secus autem est in
penſione, quia illam quis sol-
uit ratione fructuum, quos de a-
lienno percipit, secundum Barto-
lum, in l. si merces. §. vis maior.
ff. locari.

4. Prælatus, seu rector ecclæsiz,
non potest prælertim post mor-
tem, ecclæsiam suam constituer
censualem. c. præterea, cod. titu.
quia secundum Pan. non potest
quis alienare res ecclæsias finiu-
ris solemnitate, id quæst. 2. c. si-
ne exceptione. & à fortiori non
potest imponere censum, cum sit
quædam alienatio, & quædam
seruitus imposita. Potest tamen
authoritate superioris, & cate-
ra ex causa rationabili, & diu[n]a
est. Imò similes sacerdos, etiam
in vita sua, ecclæsiam suam cen-
sualem constitueri non possit, se-
cundum Panor. licet alij dicant
quod potest se personaliter, &
non ecclæsiam, obligare ad sol-
endum censum.

5. Censu soluendi sunt secundum
Panor. post Io. And. in c. olim. de
cen. ad antiquam monetam, in qua
fuerunt instituti, similiter & p[ro]e-
fiones, vel ad eius affirmatione,
quod Pan. extendit ad omne de-
bitum contrarium ex quacunq[ue]
causa, quod debeat soli secun-
dum monetam currentem, tem-
pore debiti contrarium. Vide in-
frā, Pecunia. §. 2.

CHOREA.

Choreas ducere ex suo genero peccatum non est, aliter nunquam licet, & tamen aliquando licet in nuptiis, & publicis letitiis, secundum Caet. ibi, qui dicit, quod imprudenter arcens ruficii affecti diebus festiis choreas ducere, quia nisi hac agerent, ocio vacarent, & peius agerent. Vnde ex frequentia chorizandi, vel ex deferto, non est mortale, nec ex genere actus periculi est, quia his non est alias libidinis, sed latitia: ideo si ex qualitate personae immineat periculum libidinis, vnuquisque sibi prouideat, & caueat periculum, sicut caueret quod imminenter periculum ex aspectu mulieris, licet hoc ex se peccatum non sit.

Actus qui ibi ex leuitate fuit, vt strigere manum, & huiusmodi, sunt venialis peccata, nisi fiant intentione mala, vt prouocandi se, vel alios ad libidinem extra matrimonium, secundum Veruer, vel si fiant contra prohibitionem, vel in ecclesia, seu loco sacro, magis videtur mortale, quam veniale, propter contemptum praecipi, vel irrecueritatem Dei. Similiter si fierent a clericis, vel religiosis cum monialibus, propter scandaliū: fucus si fiant ab huiusmodi sine scandalo inter se, & secrete.

Choreas ad hoc quod sint licite, secundum Alber. 4. sent. d. 16. debent fieri tempore debito. Secundo, cum honestis personis, Tertio, honesto modo. Quartto, non simul clerici, vel religiosis cui secularibus mulieribus. Quinto, quod sonus, & cantus sint de honestis.

Qui se, vel alios exponunt pro-

babilitate peccato mortali in choreis, non excusantur a mortali, quiavidentur magis de huiusmodi delectatione curare, quam de anima sua salute, quam pro huiusmodi delectatione periculo dānationis exponent. Et quoniam vt plurimum in his choreis accidunt peccata multa, ideo et choreas non sint penitus damnanda, sicut tamen homines bonis perspirationibus ab huiusmodi retrahendi. Nec laudo dicent, quod imprudent ruficii arcens, nisi si arceantur taliter, ac si omnino chorizantes peccarent mortaliter. Hoc enim malum est. Sed si menteantur vt caueant a tali consuetudine, tanguam à re pericolosa, non video imprudenter aliquid faciat, immo bonum est si ha choreas modernorum temporum possent anihilari.

COEMETERIUM.

Coemeterium habet eadem cimmitatem, quam habet ecclesia, quo ad omnia capitula, exceptis duobus, videlicet quia nullus mortuus debet in ecclesia sepeliri, cano, nullus, i. quæstio. secunda, licet non feruerit. Secundò quia in choro laici esse non debent, secundum Ray. & Hostien, licet de confutidine non feruerit. Violatur, & reconciliatur ab eodem, & eodem modo, sicut in ecclesia, secundum Hostien. & Ber.

Coemeterium censetur pollutum, quod eocelesia sibi coniuncta, id est, contigua est polluta effusione feminis, vel sanguinis iniuriosa facta, & non pura: vt infra. Conferatio. §. 4. & ante, quam sit reconciliati, nemo debet ibi sepeliri: secus quodam coemeterium effteremotu, c. vno, de conse.

de conse. ecclesie, & alta. lib. 6.

Polluto coemeterio, nō est pol luca ecclesia, ne minus dignum videatur ad fratribus magis dignū, de cōf. eccl. 6.c. si ecclesia.

Quando murus medianus inter duo coemeteria contigua, & porta est in muru, per quam est accessus ad vtruncu; non est vnum, sed duo coemeteria, & uno polluti alterum non polluitur, vt in eodem c. vnico. Quod si pollutionis in medio hostij, secundū Ioh. And. illud erit pollutum, cuius causa paries, & hostij facta sunt. Quod si ne cœtur, sed videtur & sunt facta, vt facient duo coemeteria, vtruncu; erit pollutu, prout ibi tex. innuit.

Si pollutionis in porta ecclesiæ extra lineam, ad quam pertinet valvae in limibus, ecclesia non est polluta, secus si intra, secundum Ge. Ioan. And. & Imo. Quomodo autem reconciliatur, infra conferatio. §. 4. & de conse. d. i. c. ecclesiæ de sepultu. scris. Coemeterium locus est in quo defunctorum corpora requiescent, quod ante ecclesiæ esse solet.

CIRCVNSTANTIA.

Circumstantia peccati, est a suis humani mali accidentis quoddam, quo in hoc verlu com muniter contipetur. Quis, quid, vbi, per quos, quotiens, cur quomodo, quando. ex S. Tho. prima secundæ. q. 7.a.1. & 2. Ray. addit quotiens, quo propriè non pertinet ad circumstantiam, sed ad substantiam actus.

Circumstantia alia sunt alle liantes, vt furari pro elemosynis, facienda, alia aggrovantes, quæ vel aggrovant in infinitum, vel non. Alleliantes nullo modo quis tenetur confiteri. Aggravau-

tes non infinitæ, de necessitate non sunt confitenda, sed de bene esse, secundū Tho. 4. sen. d. 16. q. 3, quia peccata venialia de necessitate non sunt confitenda, nisi vel propter instructionem, vel propter periculum, vel scandalum, vel huiusmodi. Qya autem in infinitum aggrovant, necesse est sunt confitenda, tanquam mortalia peccata, secundum Thom. vbi supr.

Circumstantia repugnans ratione, primo, & per le, & non ratione alterius, mutat speciem, non autem si ratione alterius adueniat, vt si ad hunc actum, qui est accipere rem aduenientis alienam, mutat speciem: non autem accipere alienum in parva, vel magna quantitate. Ex Thom. 4. senten. supr.

Circumstantia non dans speciem, nunquam infinitè aggrovat, & tamē quæ dat speciem, non aggrovat semper infinitè, vt quod ipsa de sui ratione est peccatum veniale, aliquando tamē in infinitum aggrovat. ex Tho. 4. sen. supr.

Circumstantia quandoq; gravat peccatum, & speciem non mutat, & tunc nunquam aggrovat in infinito. Si vero mutat speciem, & circumstantia aduenientis sit mortalis circumstantia, puta contra charitatē, vt sive verbo odio so aduenient intentio luxuriandi, tunc proprie dicitur grauare in infinito, quia reedit simpliciter ab infinito bono. ex S. Tho. 5.

Circumstantia aggrovans infinitè est, que habet opportunitatem directe ad charitatem Dei, vel proximi, quod est, quando sit contra aliquod praecipuum, quia finis praecipi et charitas: & intelligitur praecipuum in specia-